Дело № 1-68/2025

УИД-09RS0005-01-2025-000219-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Учкекен 27 марта 2025 года

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего судьи - Тамбиева А.Р.,

при секретаре - Батдыеве Ш.Ш., 

с участием государственного обвинителя – Биджиева С.Р., 

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Лайпанова М.А., представившего удостоверение № 37, ордер № 020074 от 26.03.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, холостого, имеющего на иждивении пятерых малолетних детей, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

15.12.2022 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А1946247, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 3649364 дата выдачи 18.11.2022 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Трудовая деятельность» на период с 18.11.2022 по 09.01.2023 на срок 53 дней.

03.04.2023 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А1748862, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 5531654 дата выдачи 21.03.2023 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 03.04.2023 по 01.07.2023 на срок пребывания 90 дней.

03.04.2023 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А1469273, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 5531651 дата выдачи 21.03.2023 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 03.04.2023 по 01.07.2023 на срок пребывания 90 дней.

24.05.2023 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А2047129, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 5548639 дата выдачи 18.05.2023 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 18.05.2023 по 04.08.2023 на срок пребывания 79 дней.

31.05.2023 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А2027112, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 5547154 дата выдачи 12.05.2023 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 15.05.2023 по 12.08.2023 на срок пребывания 90 дней.

09.06.2023 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А1480255, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 5598411 дата выдачи 05.06.2023 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 05.06.2023 по 03.09.2023 на срок пребывания 90 дней.

30.09.2023 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А2044039, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 5883364 дата выдачи 27.09.2023 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 28.09.2023 по 26.12.2023 на срок пребывания 90 дней. 

29.01.2024 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А2367413, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 6273278 дата выдачи 26.01.2024 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 27.01.2024 по 25.04.2024 на срок пребывания 90 дней.

30.01.2024 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А1946782, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 6147928 дата выдачи 18.01.2024 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 25.01.2024 по 23.04.2024 на срок пребывания 90 дней.

28.02.2024 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А2173901, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 6278811 дата выдачи 15.02.2024 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 27.02.2024 по 19.05.2024 на срок пребывания 90 дней.

28.02.2024 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А2129587, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 6303458 дата выдачи 22.02.2024 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 23.02.2024 по 22.05.2024 на срок пребывания 90 дней.

12.05.2024 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А0765568, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 1988083 дата выдачи 20.08.2019 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 09.05.2024 по 06.08.2024 на срок пребывания 90 дней.

20.05.2024 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А2347963, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 6477446 дата выдачи 25.04.2024 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 10.05.2024 по 07.08.2024 на срок пребывания 90 дней.

22.07.2024 г., гражданин Республики Туркменистан - ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Туркменистан А2672436, прибыл на территорию Российской Федерации на основании визы 24 6495626 дата выдачи 19.07.2024 согласно которому разрешен въезд на территорию Российской Федерации с указанной целью поездки «Туризм» на период с 20.07.2024 по 17.10.2024 на срок пребывания 90 дней.

В соответствии со статьей 22 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с настоящей статьей. Согласно ч. 2 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания. 

Указанные выше иностранные граждане, прибыв на территорию РФ, с заявлением о получении патента в установленном порядке не обращались так как согласно действующего законодательства в сфере миграции иностранным гражданам, пребывающим на территории Российской Федерации на основании туристической визы осуществление трудовой деятельности не предусмотрено, соответственно патент на осуществление трудовой деятельности по какой-либо специальности не получали. 

На основании договора подряда № 1 от 31.01.2024 заключенного между ФИО3 и ФИО1, производились работы по строительству жилого дома расположенной по адресу: 

<

адрес>Г. 

ФИО1, на основании договора подряда выполнял строительные работы, имея единый преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, не поставив в известность ФИО3, о данном факте. Осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, в период времени с начала февраля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с корыстной целью, не имея законных оснований на предоставление иностранным гражданам площади для временного проживания после окончания срока пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая, что у иностранных граждан срок пребывания на территории РФ закончился, а также осознавая что законных оснований для пребывания и осуществления трудовой деятельности у них не имеется, путем привлечения иностранных граждан - ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО15, ФИО18, ФИО19, ФИО20, к трудовой деятельности, предоставил им в счет выполнения ремонтных работ, помещение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обеспечил им условия пребывания в вышеуказанном помещении и предоставил возможность проживания, тем самым непосредственно создал условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и организовал по вышеуказанному адресу незаконное пребывание в Российской Федерации вышеуказанных граждан Республики Туркменистан.

Своими умышленными, незаконными действиями ФИО1 создал условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в период с начала февраля 2024 по 18.10.2024. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, ФИО1 согласившись с предъявленным ему обвинением, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1, поддержал заявленное ходатайство, заявленное в ходе следствия, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, и что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. 

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает пяти лет лишения свободы. 

Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. ФЗ №375-ФЗ от 06.07.2016 г.), как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение с его стороны совершения новых преступлений.

Содеянное ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести. 

ФИО1, вину свою признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психолога и нарколога не состоит, не судим, ему объявлена благодарность за внимание и неоднократное оказание благотворительной помощи детям центра «Надежда». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признано наличие малолетних детей – ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование расследованию преступления, благодарность из РГБУ «Республиканский социально-реабилитационный центр «Надежда» для несовершеннолетних» за внимание и неоднократное оказание благотворительной помощи детям ФИО2, признание вины, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оценивая совокупность всех сведений о личности подсудимого ФИО1 и конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание смягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но без реального отбывания, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как указанный вид наказания, по мнению суда, наиболее полно будет отвечать принципам справедливости и соразмерности содеянному, а также сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией соответствующей статьи, суд считает нецелесообразным с учетом данных о личности подсудимого ФИО1 

Одновременно суд полагает, что установление подсудимому ФИО1 испытательного срока, будет способствовать предупреждению совершения с его стороны каких-либо правонарушений.

При назначении наказания суд также исходит из требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает также обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, либо для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется.

Гражданский иск по настоящему делу не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, в целях обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, считает необходимым, в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора. 

Процессуальные издержки по делу, в виде вознаграждения труда адвоката на стадиях досудебного и судебного производства по делу, в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. ФЗ №375 от 06.07.2016 г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В период испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 следует возложить обязанности: не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовную исполнительную инспекцию в дни установленные уполномоченными сотрудниками соответствующего специализированного государственного органа. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на филиал по Усть-Джегутинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по КЧР. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по делу, отнеся их к возмещению за счет средств бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: копии паспортов - ФИО4 Довлетмырата, ФИО5 Мергена, ФИО6 Чарымырата, ФИО7 Оразгелди, ФИО5 Бердили, ФИО40 Гайгысыза, ФИО41 Башима, ФИО42 Максата, ФИО43 Нагмата, ФИО44 Парахата, ФИО45 Ровшена, ФИО46, ФИО40 Гуванча, ФИО42 Доврана, ФИО47 Гадама, информацию с центральной базы данных учета иностранных граждан и лиц без гражданства «Мигрант - 1» на 17 листах бумаги - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Малокарачаевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.